
ROMÂNIA                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiții 

„Creșterea eficienţei energetice la corpurile A, B, C şi D 

la Spitalul Județean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi” – 

 Faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenții - revizuită  

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 24.05.2017, 

           Având în vedere: 

-  raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 8251 din 22.05.2017; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică la obiectivul de investiții ”Creșterea eficienţei 

energetice la corpurile A, B, C şi D la Spitalul Județean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi” – 

Faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenții - revizuită, în valoarea totală de 5.572.391,39 lei, 

la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 3.127.138,00 lei, la care se adaugă T.V.A.. 

         Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 

           Amplasament: Str. Eroilor Revoluţiei 22 Decembrie 1989, nr. 2-4, Călăraşi, Judeţul Călăraşi; 

           Lucrările/Suprafețele supuse intervențiilor, în vederea eficientizării energetice la corpurile 

A,B,C si D: 

• Fațadă-zona plină (fără parte vitrată)-realizare de termoizolație:                     S aprox.= 4.820 m.p.; 

• Lucrări izolare soclu şi demisol:                                                                       S aprox. = 799 m.p.; 

• Tâmplărie neperformantă energetic care se înlocuiește cu tâmplărie din aluminiu cu rupere de punte 

termică şi geam termopan:                                             S aprox. = 450 m.p.; 

• Refacerea teraselor neperformante de la corpurile B si D precum şi reparații în urma montării 

panourilor fotovoltaice pe terasa de la corpul C, cu polistiren extrudat de 15 cm grosime  

                                                           S aprox. =  1501 m.p.; 

• Montarea unui sistem de panouri fotovoltaice, cu scopul reducerii costurilor cu energia electrică la 

Spitalul Județean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi cu  minim 10 %; 

           Durata estimată de realizare a investiției: 24 luni. 

              Art. 2. - Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 

 

            PREŞEDINTE, 

          ec. Vasile ILIUŢǍ                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI,              

                                                                                 Dumitru TUDONE 

 

 

                                                                                

Nr.  97  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  24.05.2017 

 

 

 
             Întocmit, redactat, 

             Şef Serviciu, ing. Carmen ŞERBAN 


